
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-11

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Febbraio il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  DEL  CENTRO  STORICO,  AZIONI 
TURISMO E TEMPO LIBERO – AZIONE OPERATIVA RECUPERO E VALORIZZAZIONE 
DI  40  EDICOLE  VOTIVE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  5.124,00  (ONERI  FISCALI 
INCLUSI)  PER  IL  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  DEI  PONTEGGI  NECESSARI  AI 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  CONSERVATIVA  E  VALORIZZAZIONE  DI  NUM.  2 
EDICOLE VOTIVE COLLOCATE NELL’AREA DEL  CENTRO STORICO DI  GENOVA, 
SITE IN VIA SAN GIOVANNI DI PRE’ ED IN PIAZZA SENAREGA, 2.
CUP B35F21002170004. MOGE 20840. C.I.G.: Z3F3503E9C.

Adottata il 24/02/2022
Esecutiva dal 02/03/2022

24/02/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-11

OGGETTO:  PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  DEL  CENTRO  STORICO,  AZIONI 
TURISMO E TEMPO LIBERO – AZIONE OPERATIVA RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI 
40 EDICOLE VOTIVE - IMPEGNO DI SPESA DI € 5.124,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER 
IL  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  DEI  PONTEGGI  NECESSARI  AI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE CONSERVATIVA E VALORIZZAZIONE DI NUM. 2 EDICOLE VOTIVE 
COLLOCATE  NELL’AREA  DEL  CENTRO  STORICO  DI  GENOVA,  SITE  IN  VIA  SAN 
GIOVANNI DI PRE’ ED IN PIAZZA SENAREGA, 2.
CUP B35F21002170004. MOGE 20840. C.I.G.: Z3F3503E9C.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti: 
- il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18  

agosto 2000 n. 267 e, in particolare, gli artt.107, 153 comma 5, 183 comma 1 e 192 comma 1 che 
disciplinano rispettivamente le funzioni e responsabilità della dirigenza, il Regolamento di Contabili -
tà, gli impegni di spesa ed i contratti;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la  
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modificato con 
Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla  Legge 29 luglio 2021, n. 
108;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di respon -
sabilità e funzioni dirigenziali;

- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante “Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio” ai  
sensi dell’art.10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137, testo coordinato con le modifiche introdotte dalla  
Legge 15 dicembre 2004, n. 308 e dai Decreti Legislativi 24 marzo 2006 nn. 156 e 157 e dai Decreti  
Legislativi 26 marzo 2008 nn. 62 e 63, nonché dalla Legge 2 agosto 2008 n. 129;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori  
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispetti-
vamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con -
siglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comu -
nale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 

che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- le iniziative di riqualificazione e rigenerazione urbana sono state individuate tra le principali proget-

tualità della città nell’ambito delle linee programmatiche contenute nel Documento Unico di Pro-
grammazione 2021 – 2023, con esplicito riferimento alla riqualificazione del Centro Storico;

- in data 05/08/2021 con la Deliberazione di Giunta Comunale n° 205 del 05/08/2021 è stato appro-
vato il Piano di Sviluppo Turismo, Marketing e Comunicazione;

- l’Amministrazione Comunale intende migliorare l’immagine della Città, valorizzandone gli aspetti 
culturali ed implementando la connotazione turistica con percorsi di visita da sviluppare anche in 
zone del Centro Storico meno conosciute e frequentate;

Considerato che:

- la finalità del Progetto “Caruggi” è il miglioramento del Centro Storico di Genova nel suo comples-
so, per renderlo nuovamente attrattivo e dotato dei migliori servizi per cittadini, famiglie, anziani,  
bambini e turisti, incidendo significativamente sul miglioramento dei percorsi esistenti e sull’imple -
mentazione di nuovi percorsi turistici coinvolgente porzioni del tessuto storico poco frequentate e 
che, attraverso la crescita dei flussi turistici, possono essere rigenerate richiamando nuove funzioni;

- nell’ambito del Progetto “Caruggi”, portato avanti in sinergia con le varie Direzioni coinvolte, è sta -
ta ravvisata la necessità di intraprendere azioni di riqualificazione del Centro storico e in particolare 
dare risalto agli elementi architettonici di pregio ivi presenti;

- tra le azioni operative relative agli edifici interessati da tale progettualità, la scrivente Direzione ha 
selezionato le edicole votive per la loro importanza storica e architettonica nell’ambito del Progetto  
“Caruggi”;

Richiamate  le Determinazioni Dirigenziali  n.  2021-208.0.0.-46 e n. 2021-208.0.0.-47 con le quali  è stata 
avviata una specifica convenzione con l’Università di Genova, Facoltà di architettura e design (DAD), Scuola  
di  Restauro  e  Sovrintendenza  per  sviluppare  un  progetto  congiunto  di  valorizzazione  e  restauro  delle  
edicole votive del Centro Storico, che prevede, analisi, mappatura, definizione di una scheda di interventi  
per ciascuna edicola votiva ed a seguito delle  quali  azioni  sono state individuate alcune edicole votive  
situate nell’area del Centro Storico cittadino per le quali  si  rende necessaria una tempestiva attività di  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



manutenzione conservativa  e/o valorizzazione delle  stesse in previsione dell’attivazione di  un percorso  
turistico dedicato;

Evidenziato che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2021-208.0.0.-78 è stato avviato un primo intervento di manu-
tenzione conservativa sulle prime sei edicole votive segnalate dall’Università degli Studi di Genova;

- con le Determinazioni Dirigenziali n. 2021-208.0.0.-96, n. 2021-208.0.0.-99, n. 2021-208.0.0.-113 e n.  
2021-208.0.0.-117 sono stati avviati ulteriori interventi di manutenzione conservativa e valorizzazio-
ne delle edicole votive site rispettivamente in Salita del Prione 26, via di Pré 96R, via San Giovanni di  
Pré e piazza Senarega 2, anch’esse segnalate dall’Università degli Studi di Genova;

- per la realizzazione dei lavori di manutenzione conservativa e valorizzazione delle edicole votive site 
in via San Giovanni di Pré ed in piazza Senarega 2 è necessario il servizio di montaggio e smontaggio 
dei ponteggi metallici;

- il servizio di montaggio e lo smontaggio dei ponteggi necessari alla manutenzione conservativa e va-
lorizzazione delle edicole votive site in via di Canneto il Lungo 97R e piazza Truogoli di Santa Brigida è 
stato effettuato a regola d’arte, dimostrando professionalità, velocità e particolare dedizione, da par-
te della ditta NUOVA VERONICO PONTEGGI DI RUSSEL MARCO & CO. S.A.S. con sede in Largo Augu-
sto Merlo 287-289 r, 16144, Genova, P.I. 01835180991, (Cod. Benf. 53912);

Preso atto che per la natura del servizio in oggetto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro  
CONSIP né la categoria merceologica corrispondente sulla piattaforma MEPA;

Valutati:
- il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 34122 del 26/01/2022, allegato quale parte inte-

grante al presente provvedimento, pervenuto dalla ditta NUOVA VERONICO PONTEGGI DI RUSSEL  
MARCO & CO. S.A.S. con sede in Largo Augusto Merlo 287-289 r, 16144, Genova, P.I. 01835180991, 
(Cod. Benf. 53912) di complessivi € 2.806,00 (di cui € 2.300,00 imponibile + € 506,00 I.V.A. al 22%),  
per il servizio di montaggio e smontaggio dei ponteggi in via San Giovanni di Pré, Genova;

- il preventivo di spesa acquisito con nota prot. n. 34130 del 26/01/2022, allegato quale parte inte-
grante al presente provvedimento, pervenuto dalla ditta NUOVA VERONICO PONTEGGI DI RUSSEL  
MARCO & CO. S.A.S. con sede in Largo Augusto Merlo 287-289 r, 16144, Genova, P.I. 01835180991, 
(Cod. Benf. 53912) di complessivi € 2.318,00 (di cui € 1.900,00 imponibile + € 418,00 I.V.A. al 22%),  
per il servizio di montaggio e smontaggio dei ponteggi in piazza Senarega 2, Genova;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), il 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” da ultimo modificato con Decreto -  
Legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito,  con  modificazioni,  dalla Legge  29  luglio  2021,  n.  108,  che 
prevedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad  
€ 139.000,00, a favore della ditta NUOVA VERONICO PONTEGGI DI RUSSEL MARCO & CO. S.A.S. con sede 
in Largo Augusto Merlo 287-289 r,  16144,  Genova, P.I.  01835180991,  (Cod.  Benf.  53912) ,  il  servizio  di 
montaggio e smontaggio dei ponteggi necessari per la realizzazione dei lavori di manutenzione conservativa 
e valorizzazione delle edicole votive site in via San Giovanni di Pré e in piazza Senarega 2, Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- le offerte risultano essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo livello;
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modificando 

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (IVA esclusa) la  
soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al MEPA;

- il  presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  
dell’Art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1)    di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)    di assegnare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Codice dei contratti pubblici” da ultimo modificato con Decreto - Legge 31 maggio 2021, n. 77,  
convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevedono la possibilità di pro-
cedere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, il servi -
zio di montaggio e smontaggio dei ponteggi necessari per la realizzazione dei lavori di manutenzio-
ne conservativa e valorizzazione delle edicole votive site in via San Giovanni di Pré e in piazza Sena -
rega 2 – Genova, per un importo complessivo di € 5.124,00 (di cui € 4.200,00 imponibile + 924,00  
I.V.A. al 22%) alla ditta NUOVA VERONICO PONTEGGI DI RUSSEL MARCO & CO. S.A.S. con sede in 
Largo Augusto Merlo 287-289 r,  16144, Genova, P.I.  01835180991, (Cod.  Benf.  53912) ,  CIG Z3-
F3503E9C;

3)    di impegnare la somma di € 5.124,00 (di cui € 4.200,00 imponibile + 924,00 Iva al 22%) sul Bilan-
cio 2022 al capitolo 52840 *Acquisizione di servizi diversi finalizzati, C.d.c. 1380. 629 “Servizi turisti-
ci”, P.d.C. 1.3.2.99.999. “Altri servizi diversi n.a.c.” (IMP 2022/6911);

4)  di provvedere:
- alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di  

spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di cui ai precedenti pun-
ti 2) e 3) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicu -
rativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria  
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

- che la liquidazione della sopraccitata spesa, come da preventivi succitati ed allegati quali parti inte -
granti al presente provvedimento, avverrà, salva diversa disposizione convenuta ed accettata dalla 
ditta, nel modo seguente:
- il 70% della spesa di ogni preventivo a 30 giorni dalla data di ultimazione del montaggio;
- il 30% della spesa di ogni preventivo a 30 giorni dalla data di ultimazione dello smontaggio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)    di dare atto che gli atti connessi agli affidamenti di cui ai precedenti punti 2) e 3) saranno pubbli -
cati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 – 
comma 3 del Codice dei contratti pubblici;

6)    di dare atto altresì che:
- si tratta di una spesa in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  

dell’Art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267;
                                                                                                                                         Il DIRETTORE 

         
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-11
AD  OGGETTO:  PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  DEL  CENTRO  STORICO,  AZIONI 
TURISMO E TEMPO LIBERO – AZIONE OPERATIVA RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI 
40 EDICOLE VOTIVE - IMPEGNO DI SPESA DI € 5.124,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER 
IL  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  DEI  PONTEGGI  NECESSARI  AI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE CONSERVATIVA E VALORIZZAZIONE DI NUM. 2 EDICOLE VOTIVE 
COLLOCATE  NELL’AREA  DEL  CENTRO  STORICO  DI  GENOVA,  SITE  IN  VIA  SAN 
GIOVANNI DI PRE’ ED IN PIAZZA SENAREGA, 2.
CUP B35F21002170004. MOGE 20840. C.I.G.: Z3F3503E9C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
3
0
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
3
0
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
3
0
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
3
0
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
2
2
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
2
2
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
2
2
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
3
4
1
2
2
.
E


